Clàusula final del doc.:19

Signum Petri de Sancto Clemente, scriptoris predicti domini 
regis, qui mandato eius hec scribi fecit et clausit cum litteris rasis 
in secunda linea, ubi dicitur “mentio”, et suprapositis in XXXVII 
ubi dicitur “angelos”, et in LI, ubi dicitur “nullo modo”, die, loco 
et anno prefixis.20

1. El document no té data i en la transcripció de l’ADG apareix 1197-1213. 
Tanmateix, ateses la temàtica i la menció de la mateixa fórmula que el decret en relació 
amb l’heretgia, i també la menció del terme valdesos en la clàusula final del document B, 
és molt probable que la data de promulgació se situï al voltant de la data d’emissió del 
decret (febrer de 1198). Vegeu ALVIRA 2010, vol. 1, p. 268, n. 221.  2. D Forma ordinata 
per dictum domin[um] regem qualiter aut quod iurare devent vicarii in principio sui 
officii.  3. D.  4. D vicaria. Quod.  5. D habeo.  6. D attemptaverit.  7. D 
malefactori. Et.  8. D et bovaticum, homines civitatum et villarum et burgorum 
[?] dominicaturarum vestrarum et iura eorum, repetit en.  9. D debebit.  10. 
D nec.  11. B Fol. 84.  12. D alicuius. Promitto.  13. D aliquod.  14. D 
facto.  15. D insuper.  16. D hereticos omnes.  17. Fins aquí D.  18. C “[=doc. 
64]”. Molt probablement es refereix al decret de Girona del rei Pere.  19. B Clàusula 
final del document. 20 B Fol. 84v.

14

1198, abril, 1. Laterà
El papa Innocenci III escriu a l’arquebisbe d’Ais en Provença sobre 

l’heretgia a les seves terres i a les de Gascunya.
 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 4, fol. 20r-v, n. 79.
 Ed. PL, vol. 214, col. 71, doc. 81; Die Register, vol. 1, pp. 119-120, doc. 81.

Inter caetera quae naviculam beati Petri fluctuantem in mari 
concutiunt diversarum turbine procellarum, illud animum nostrum 
gravius affligit quod licentius et perniciosius solito contra orthodo-
xe fidei disciplinam ministri diabolicae praevaricationis insurgunt, 
juxta quod beatiss. apostolus Paulus doctor gentium exprimit in 
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eulogio Epistolae suae. Simplicium animas miserabiliter illaqueant, 
et post se trahunt in damnationis interitum; ac superstitiosis et 
fictitiis adinventionibus sacrarum Scripturarum intelligentiam 
pervertentes, Ecclesiae Catholicae unitatem rescindere moliuntur. 
Quoniam autem pestis hujusmodi erroris, sicut ex tua et plurium 
assertione cognovimus, in partibus Vasconiae ac circum positis 
terris fortius invalescit, per tuam et aliorum coepiscoporum tuo-
rum industriam huic morbo tanto efficacius volumus obviari, 
quanto magis est timendum quod pars sincera trabatur, et tali 
contagione, quae paulatim velut cancer irrepit, mentes fidelium 
inquinentur corruptelae vitio generalis. Ideoque fraternitati tuae 
praesenti pagina indulgemus, per apo. scripta firmiter injungentes 
quatenus ad exstirpandas haereses universas et eos qui sunt hac 
faece polluti de provinciae tuae finibus excludendos modis quibus 
poteris operam tribuas efficacem; in ipsos et omnes illos, qui cum 
eis aliquando commercium aut manifestae suspicionis familiarita-
tem contraxerint, sublato appellationis obstaculo eccl. districtionis 
exercendo rigorem et etiam, si necesse fuerit, per principes et 
populum eosdem facias virtute materialis gladii coerceri.  

Datum Laterani kalendas aprilis.

15

1198, abril, 21. Roma, Sant Pere
El papa Innocenci III escriu als arquebisbes d’Ais en Provença, Narbo-

na, Aush, Viena, Arle, Ambrun, Tarragona i Lió, a les seves diò-
cesis sufragànies i a tots els prínceps, barons, comtes i habitants 
perquè ajudin els legats pontificis Raniero da Ponza i Guidone en 
la seva lluita contra l’heretgia. Són els heretges valdesos, càtars i 
patarins, i altres que, s’anomenin com s’anomenin, es mouen en 
la província de Tarragona de tal forma que ja han infectat, amb 
les trampes i el ferment del seu error, innumerables pobles. Els 
dos legats tenien lliure poder per a expulsar els heretges de la seva 
terra mitjançant la sentència d’excomunicació i interdicte sense 
cap tipus d’apel·lació. Aquesta petició s’estén també als prínceps, 
nobles, comtes i a tots els barons i magnats establerts a la provín-
cia de Tarragona i els ordena que s’acullin a la seva voluntat i que 
per a la remissió dels seus pecats exerceixin el poder que els ha 
estat entregat.
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 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 4, fol. 23r-v, n. 94.
 Ed. BALUZE 1682, vol. 1, pp. 50-52, doc. 94; PL, vol. 214, cols. 81-83, doc. 94 (car-

ta a l’arquebisbe d’Aush); RHGF, vol. 19, 1880, pp. 350-352; MANSILLA 1955,  
pp. 172-174, doc. 141 (amb data del dia 24); Die Register, vol. 1, pp. 135-138, 
doc. 94; ALVIRA 2010, vol. 1, pp. 293-294, doc. 147.

 Reg. DU PLESSIS D’ARGENTRÉ 1724-1736, vol. 1, p. 98; BRÉQUIGNY 1769-1783, vol. 4,  
p. 225; POTTHAST 1874-1875, n. 95.

Aquensis archiepiscopo et suffra(ga)neis eius. 
Cum unus Dominus Iesus Christus unam sibi sponsam Eccle-

siam, videlicet ex gentibus congregatam elegerit, non habentem 
maculam neque rugam, que ipsi tamquam capiti suo in unitate 
fidei deserviret, miramur plurimum et dolemus, quod quidam 
tunicam inconsutilem scindere molientes diversas sibi ecclesias, 
immo potius Satane sinagogas, confingunt, doctrinam evangeli-
cam, apostolicam et propheticam depravantes et ad defensionem 
sui herroris in sue salutis perniciem pervertentes. Qui iniquitatem 
suam iustitie specie palliantes, ut salutentur in foro et vocentur 
ab hominibus rabi et soli recta sapere ac iuste vivere videantur, 
magisterium Ecclesie Romane refugiunt et novis adinventionibus 
auditorum corda seducunt, trahentes post se simplices et indoctos, 
ut ceci cecis ducatum prebentes, tam duces quam ducti, immo 
seductores potius et seducti, in perditionis foveam dilabantur. Ipsi 
etenim, ut occultius virus sue iniquitatis transfundant in plures, 
fel draconum in aureo calice Babilonis propinant, iustitie vultum 
pretendunt et studentes simultatis operibus caritatis, eos amplius 
circumveniunt, quos ad religionis propositum viderint ardentius 
aspirare. Illum sui herroris imitantes magistrum, qui sub umbra 
dormit in secreto calami et locis humentibus, qui fluvium absorbet 
et non miratur, habet enim fidutiam quod Iordanis influat in os 
eius. Hii sunt sane caupones, qui secundum prophetam aquam 
vino commiscent, qui tetenderunt arcum et paraverunt sagittas in 
pharetra, ut saggitent in obscuro, rectos corde destruere molientes, 
que Spiritus Sanctus in scriptura perfecit, quos apostolus Paulus 
ad Timotheum prophetico spiritu describens: Novissimis, inquit, 
temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus herroris 
et doctrinis demoniorum in yprocrisi loquentium mendacium, et 
cauteriatam habentium conscientiam, habentes quidem speciem 
pietatis, virtutem autem eius abnegantes, et hos devita; et infra: 
Erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, set ad sua 
desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus et a ve-
ritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur.
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Inter quos in provincia vestra quosdam, qui Valdenses, Catari 
et Paterini dicuntur, et alios quoslibet quibuscumque nominibus 
appellatos, in tantum iam accepimus pullulasse, ut innumeros 
populos sui herroris laqueis irretierint et fermento corruperint 
falsitatis. Cum igitur ad capiendas huiusmodi vulpes parvulas, 
que demoliuntur vineam Domini Sabaot, species quidem haben-
tes diversas, set caudas adinvicem colligatas, quia de vanitate 
conveniunt in idipsum, ut virga Moysi maleficorum fantasmata 
devoret, dilectum filium fratrem Rainerium, virum probate vite 
et conversationis honeste, potentem divino munere in opere et 
sermone, ac cum eo dilectum filium fratrem Guidonem, virum 
Deum timentem et studentem operibus caritatis, ad partes ipsas 
duxerimus destinandos, fraternitati vestre per apostolica scripta 
mandamus et districte precipimus quatinus, eos benigno recipientes 
et tractantes affectu, taliter eis contra hereticos assistatis, ut per 
ipsos ab errore vie sue revocentur ad Dominum. Et si qui forte 
converti non poterint, ne pars sincera trahatur, de vestris finibus 
excludantur, ut terra vestra huiusmodi ministris Sathane penitus 
effugatis, verbum predicationis vestre gratanter recipiat et ferat 
fructum temporibus suis.